b) i. q. *das Volk zur Zeit der Republik* G 37, 18 Germani . . quinque consulares exercitus \*populo R., Varum trisque cum eo legiones etiam *Caesari* abstulerunt. I, 1, 4 dum res populi R. memorabantur. 4, 32, 4 qui veteres populi R. res composuere. 1, 1, 8 *veteris* populi R. prospera vel adversa claris scriptoribus memorata sunt; temporibusque *Augusti* dicendis non defuere decora ingenia. 11, 24, 23 libertinorum filii magistratus mandare non . . repens, sed *priori* populo factitatum est cf. D 19, 9 prior ille p. cf. III. a. a.

c) dicitur de *aerario* 1, 8, 7 populo (gesamtes Volk) et plebi quadringentis tricenis quinquiens . . dedit (Augustus). 3, 28, 10 velut parens omnium populus vacantia (die herrenlosen Güter) teneret. 6, 17, 15 facta mutuandi copia sine usuris per triennium, si debitor populo in duplum praediis cavisset. 13, 31, 9 sestertium quadringentis aerario inlatum est ad retinendam populi fidem cf. plebs II. B.

2) i. q. *bevölkerung, Volk überhaupt* α) I, 4, 35. 36. 40. 76. 82. 89. II, 88. 6, 13. 14, 13. 15, 59 compon. *plebs* cf. plebs II. B. — D 39, 23 constat . . Bestiam et Vatinius concursu totius *civitatis* . . defensus, ut frigidissimos quoque oratores ipsa certantis populi studia . . incendere potuerint. 1, 73, 5 (Calvia) famem populo R. . . molita, totius postea civitatis gratiam obtinuit. — D 36, 24 cum et populum et *senatum* consilio et auctoritate regerent (oratores). 38, 18 continuum populi otium et assidua senatus

tranquillitas et maxime principis disciplina . . eloquentiam . . pacaverat. 41, 15 quid opus est longis in senatu sententiis . . ? quid multis apud populum contionibus . . ? I, 45, 1 alium crederes senatum, alium populum: ruere cuncti in castra, . . II, 55, 5 populus cum lauru . . Galbae imagines circum templa tulit . . ; in senatu cuncta . . decernuntur. 89, 2 Vitellius . . senatum et populum ante se agens . . composito agmine incessit. III, 82, 4 ne asperatus proelio miles non populo, non senatui, ne templis quidem . . consuleret. 4, 12, 2 laudante filium pro rostris Tiberio senatus populusque habitum ac voces dolentum simulatione magis quam libens induebat. 5, 4, 16 spretum dolorem principis ab senatu, descivisse populum. 11, 30, 10 matrimonium Sili vidit populus et senatus et miles. 14, 7, 5 sive servitia (Agrippina) armaret vel militem accenderet, sive ad senatum et populum pervaderet. 15, 73, 2 cf. infra. 16, 25, 6 aspiceret populus virum morti obvium, audiret senatus voces . . supra humanas. IV, 53, 17 ceteri magistratus et sacerdotes et senatus et eques et magna pars populi . . saxum ingens traxere. 3, 2, 13 consules . . et senatus ac magna pars populi viam complevere. — I, 4 (bis). 3, 10. 4, 2. 13, 17. 14, 1. 15, 73 compon. *patres* cf. pater B. IV. b. β. αα. — D 7, 17 quos saepius *vulgus* imperitum (*oppon. docti, die gebildeten*) et tunicatus hic populus (die ärmliche Volksklasse in Arbeitskitteln) transeuntes nomine vocat et digito demonstrat? A 43, 3 *vulgus* quoque et hic aliud agens (theilnahmlos) populus . . ventitavere ad domum (Agricolae). I, 89, 2 *vulgus* et magnitudine nimia communium curarum expers populus sentire paulatim belli mala, conversa in militum usum omni pecunia. 72, 16 eo infensior populus . . concurrere ex tota urbe in Palatium ac fora, et ubi plurima vulgi licentia, in . . theatra effusi seditiosis vocibus strepere. III, 58, 5 (Vitellius) aeger animi studiis militum et clamoribus populi arma poscentis refovebatur, dum *vulgus* ignavum . . exercitum et legiones appellat. 80, 1 eo successu studia populi aucta; *vulgus* urbanum arma cepit. 12, 41, 9 ludicro circensium, quod acquirendis vulgi studiis edebatur, Britannicus in praetexta, Nero triumphali veste travecti sunt: spectaret populus hunc decore imperatorio, illum puerili habitu, ac perinde fortunam utriusque praesumeret. 14, 14, 10 ultro vocari populus R. (a Nerone ad spectaculum) laudibusque extollere (eum), ut est *vulgus* cupiens voluptatum. 61, 10 (Poppaea) metu atrox, ne aut vulgi acrior vis ingrueret aut Nero inclinatione populi mutaretur. 15, 73, 2 Nero vocato senatu [Nipp. del.], oratione inter patres habita, edictum apud p. . . adiunxit. etenim crebro vulgi rumore lacerabatur. — 14, 45, 6 obtemperari non poterat, conglobata *multitudine* et saxa ac faces minante, tum Caesar populum edicto increpuit . . 15, 39, 5 solacium populo exturbato (sc. igni) ac profugo campum Martis . . patefecit et subitaria aedificia exstruxit, quae multitudinem inopem acciperent. — I, 4, 8 finis Neronis . . varios motus animorum non modo in urbe apud patres aut populum aut urbanum *militem*,

sed omnes legiones ducesque conciverat. 41,4 manifesta in Othonem omnium militum studia, desertum fuga populi forum. 78,11 Othoni . . populus et miles . . Neroni Othoni adclamavit. 82,11 velut capta urbe clausae domus, rarus per vias populus, maesta plebs; deieci in terram militum vultus. 89,2. III,58,5 cf. supra vulgus. 66,21 perstare (in fide) militem, superesse studia populi. 67,10 voces populi blandae . . , miles minaci silentio. IV,1,7 si quem procerum habitu . . conspexerant, obtruncare nullo militum aut populi discrimine. 39,12 (Antonium Varumque) claros rerum fama ac militum studiis etiam populus fovebat. 1,2,6 militem donis, populum annona, cunctos dulcedine otii pellexit (Augustus). 3,4,4 miles cum armis, sine insignibus magistratus, populus per tribus concidisse rem p. . . clamitabant. 11,30,10. 14,7,5 cf. supra senatus. 51,17 validior Tigellinus in animo principis . . , prospera populi et militum fama Rufus. 15,59,3 hortarentur Pisonem . . studia militum et populi temptare.

β) 4,41,12 negotia urbis, populi *adkursus*, multitudinem adfluentium increpat (Seianus). III,64,7 paucas Vitellio cohortes . . ; populi mobilem *animum* (esse). 58,5 *clamoribus* p. refovebatur cf. α. 14,51,17 prospera p. et militum *fama* Rufus. 13,5 morte eius (Agrippinae) *accensum* p. *favorem* disserunt. 13,50,1 crebris p. *flagitationibus*, immodestiam publicanorum arguentis, dubitavit Nero, an . . I,41,4 desertum *fuga* p. forum. 11,12,1 *inclinatio* p. superat ex memoria Germanici. 14,61,10 Nero inclinatione p. mutaretur. 1,10 *ira* p. 11,13,2 Claudius . . theatralem p. *lasciviam* severis edictis increpuit, quod in . . feminas illustres probra iecerat. 6,11,10 ob *magnitudinem* p. ac tarda legum auxilia sumpsit (Augustus) e consularibus qui coereret servitia. 13,54,14 (legati Frisii) intravere Pompei theatrum, quo magnitudinem p. viserent. 1,76,14 ad . . movendas p. *offensiones*. D 38,18 continuum p. *otium*. I,4,12 *pars* p. integra et magnis domibus adnexa. IV,53,17. 3,2,13 magna pars p. 14,29,10 Suetonius . . *rumore* p., qui neminem sine aemulo sinit, Corbulonis concertator. II,96,10 vagis per urbem militibus, qui *sermones* p. coererent. D 39,23 ipsa certantis p. *studia* cf. α. III,66,21 superesse studia p. 80,1 eo successu st. p. aucta. 2,37,12 ego, qui non pecuniam, non st. p. neque eloquentiam . . accipere vel parare potuissem, . . 3,10,7 reus . . st. p. et patrum metuens. 15,59,3 st. militum et p. temptare. 14,59,16 Octaviam . . nomine patris et studiis p. gravem. II,88,16 cum *turbam* p. (in viis) per inscitiam parum vitarent (milites Germani). 3,54,19 *vita* p. R. per incerta maris et tempestatum cotidie volvitur. 12,43,14 navibus et casibus *vita* p. R. permessa est. I,40,3 neque p. aut plebis ulla *vox*, sed attoniti vultus et conversa ad omnia aures. III,67,10 voces p. blandae. 3,14,13 simul p. ante curiam voces audiebantur: non temperaturos manibus, si patrum sententias evasisset. — gen. obi. D 40,10 est magna . . eloquentia . . comes seditionum, effrenati p. *incitamentum*.